SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO ĐẮK NÔNG

TRƯỜNG THPT CHUYÊN

NGUYỄN CHÍ THANH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-NCT

Gia Nghĩa, ngày 22 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

TUYỂN SINH VÀO LỚP 10 TRƯỜNG THPT CHUYÊN

NGUYỄN CHÍ THANH, NĂM HỌC 2024 – 2025

Căn cứ Thông tư số 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 02 năm 2023 về

việc ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của trường THPT chuyên của Bộ

trưởng bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 409/QĐ-UBND ngày 09/4/2024 của Ủy Ban Nhân

dân tỉnh Đăk Nông về việc Phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh trung học cơ sở và

trung học phổ thông, năm học 2024 – 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

Căn cứ Quyết định số 375/QĐ-SGDĐT ngày 06/4/2023 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về việc Ban hành Quy định tuyển sinh vào lớp đầu cấp trường THPT

chuyên trên địa bàn tỉnh Đắk Nông từ năm học 2023-2024;

Căn cứ Công văn số 753/SGDĐT-GDTrH-QLCL ngày 17/4/2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh THCS, THPT năm

học 2024-2025;

Trường THPT chuyên Nguyễn Chí Thanh lập Kế hoạch tuyển sinh vào lớp

10, năm học 2024 – 2025 như sau:

I. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH

Tuyển tối đa 350 học sinh cho 10 lớp chuyên gồm:

+ 02 Lớp chuyên Toán;

+ 01 Lớp chuyên Vật lý;

+ 01 Lớp chuyên Hóa học;

+ 01 Lớp chuyên Sinh học;

+ 01 Lớp chuyên Ngữ Văn;

+ 01 Lớp chuyên Tiếng Anh;

+ 01 Lớp chuyên Tin học;

2

+ 01 lớp chuyên Lịch Sử;

+ 01 lớp chuyên Địa lý.

Mỗi lớp chuyên tuyển tối đa 35 học sinh.

II. ĐIỀU KIỆN DỰ THI

Học sinh được tham gia dự thi khi có đủ các điều kiện sau:

1. Phạm vi tuyển sinh: Thí sinh có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú tại

tỉnh Đắk Nông;

2. Kết quả rèn luyện và học tập của học sinh cả năm học lớp 9 từ Khá trở lên;

III. HỒ SƠ ĐĂNG KÝ DỰ THI

1. Phiếu đăng ký dự thi (theo mẫu thống nhất do Sở Giáo dục và Đào tạo

ban hành);

2. Giấy khai sinh;

3. Bằng tốt nghiệp THCS hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời;

4. Học bạ cấp trung học cơ sở;

5. Chứng nhận đạt học sinh giỏi cấp tỉnh trở lên (nếu có);

6. Xác nhận của UBND xã/phường/thị trấn không trong thời gian thi hành

án phạt tù, cải tạo không giam giữ hoặc vi phạm pháp luật (đối với người học đã

tốt nghiệp THCS từ năm học 2023 trở về trước);

7. Hai ảnh thẻ, kiểu 3cm x 4cm, phía sau ảnh ghi rõ họ tên, ngày, tháng,

năm sinh của thí sinh.

8. Hai phong bì thư có dán tem, có ghi rõ địa chỉ liên lạc của thí sinh.

* Ghi chú: Các mục hồ sơ mục 2,3,4,5 là bản sao có công chứng xác thực.

IV. THỜI GIAN PHÁT HÀNH VÀ NHẬN HỒ SƠ

1. Thời gian phát hành hồ sơ: Từ ngày 15/5/2024 đến hết ngày 20/5/2024.

2. Thời gian nhận hồ sơ: Từ ngày 20/5/2024 đến hết ngày 30/5/2024.

(Phát hành và nhận hồ sơ tại trường THPT chuyên Nguyễn Chí Thanh.

Địa chỉ: số 8 Lê Duẩn, phường Nghĩa Tân, thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk

Nông, điện thoại liên hệ 02613.505.945)

3

V. PHƯƠNG THỨC ĐĂNG KÝ DỰ THI

Thí sinh phải đăng ký dự thi bằng cả hai hình thức trực tuyến và trực tiếp,

cụ thể như sau:

1. Đăng ký dự thi trực tuyến qua phần mềm tuyển sinh:

Thí sinh truy cập vào đường dẫn: https://daknong.tuyensinhdaucap.com

để đăng ký dự thi trực tuyến theo hướng dẫn của phần mềm.

Hạn đăng ký dự thi trên phần mềm tuyển sinh phải kết thúc trước 17h00,

ngày 30/5/2024.

2. Đăng ký dự thi trực tiếp tại văn phòng nhà trường:

Thí sinh đăng ký dự thi thông qua hồ sơ tuyển sinh do trường THPT

chuyên Nguyễn Chí Thanh phát hành theo lịch ở mục IV của kế hoạch này.

Lưu ý: Mỗi thí sinh chỉ được đăng ký dự thi vào 01 lớp chuyên. Thí sinh

đăng ký chuyên môn nào thì phải thi bài thi chuyên môn đó. Ví dụ: Đăng ký vào

lớp chuyên Toán thì phải dự thi 04 môn, gồm 03 môn cơ bản Toán học, Ngữ

Văn, Tiếng Anh và 01 môn chuyên Toán.

VI. TỔ CHỨC TUYỂN SINH

1. Nội dung đề thi: Nằm trong chương trình trung học cơ sở.

2. Môn thi, hình thức thi và thời gian làm bài:

a. Các môn cơ bản:

- Thi tự luận các môn Ngữ văn và Toán, thời gian làm bài 120 phút.

- Môn Tiếng Anh theo hình thức trắc nghiệm, thời gian làm bài 60 phút.

b. Môn chuyên:

- Làm bài theo hình thức tự luận với các môn: Toán, Vật lý, Hóa học,

Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí

- Môn Tin học thi theo hình thức thực hành trực tiếp trên máy tính.

- Môn Tiếng Anh được áp dụng các hình thức thi phù hợp để đánh giá

đồng thời 4 kỹ năng: nghe; nói; đọc; viết.

- Thời gian làm bài tất cả các môn chuyên là 150 phút.

4

3. Thang điểm thi

 Điểm bài thi thí sinh theo thang điểm 10, nếu chấm bài thi theo thang

điểm khác thì kết quả điểm các bài thi phải quy đổi sang thang điểm 10.

4. Điểm xét tuyển và hệ số điểm bài thi

Điểm xét tuyển vào lớp chuyên: là tổng số điểm các bài thi không chuyên

(hệ số 1) và điểm bài thi môn chuyên (hệ số 2) tương ứng với lớp chuyên;

5. Nguyên tắc xét tuyển

Chỉ xét tuyển đối với các thí sinh dự tuyển đã tham gia thi đủ các bài thi

theo quy định, không vi phạm quy chế trong kỳ thi tuyển sinh và các bài thi đều

đạt điểm lớn hơn 2.

6. Cách thức xét tuyển

Căn cứ điểm xét tuyển vào lớp chuyên, xét từ cao xuống thấp để tuyển đủ

chỉ tiêu được giao cho từng môn chuyên. Trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng

có nhiều thí sinh có điểm xét tuyển bằng nhau thì tiếp tục xét chọn thí sinh theo

thứ tự ưu tiên sau:

+ Có điểm thi môn chuyên cao hơn;

+ Có kết quả đạt giải trong kỳ thi chọn học sinh giỏi các môn văn hóa

THCS cấp tỉnh cao hơn;

+ Có điểm trung bình môn chuyên đăng ký dự thi năm học lớp 9 cao hơn.

7. Lịch thi:

Ngày Buổi Môn thi

Thời gian

bắt đầu

làm bài

Thời

gian làm

bài

Hình thức thi

05/6/2024 Chiều

- 14h: Họp hội đồng coi thi

- 15h: Thí sinh đến phòng thi làm thủ tục dự thi, đính

chính sai sót thông tin đăng ký dự thi (nếu có) và nghe

phổ biến quy chế thi, lịch thi.

06/6/2024
Sáng Văn 8h00’ 120 phút Tự luận

Chiều Toán 14h00’ 120 phút Tự Luận

07/6/2024

Sáng Tiếng Anh 8h00’ 60 phút Trắc nghiệm

Chiều

Môn Chuyên Văn;

Toán; Vật Lý; Hóa

học; Sinh học; Địa

Lý; Lịch Sử; Tiếng

14h00’ 150 phút

Tự luận

(Môn Tiếng

Anh kết hợp

Trắc nghiệm

5

Anh; Tin học và Tự luận)

08/6/2024 Sáng Tiếng Anh 8h00’
5 phút/

thí sinh
Thi nói

8. Địa điểm thi: Trường THPT chuyên Nguyễn Chí Thanh.

9. Thời gian công bố kết quả:

9.1. Thời gian công bố điểm thi:

Trước ngày 20/6/2024 công bố điểm thi trên bảng tin của trường và trên

địa chỉ website http://c3nguyenchithanh.daknong.edu.vn

9.2. Thời gian nhận đơn phúc khảo bài thi: Thí sinh có nguyện vọng

phúc khảo bài thi phải làm đơn xin phúc khảo bài thi theo mẫu trên website của

trường và nộp đơn tại văn phòng nhà Trường trong thời gian 03 ngày kể từ ngày

công bố điểm thi.

9.3. Thời gian niêm yết danh sách trúng tuyển: Ngày 25/6/2024 công bố

danh sách trúng tuyển vào lớp 10 trên bảng tin của Trường và trên website:

http://c3nguyenchithanh.daknong.edu.vn

Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT (phòng GDTrH-QLCL);

- Website trường;

- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Tạ Ngọc Bảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T16:07:10+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Tạ Ngọc Bảo<baotn.sgddt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-22T16:10:55+0700

		2024-04-22T16:10:55+0700